
PRAVIDLA PRO POSKYTOVÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ CPPN 

Obecné informace 

• Příspěvek je určen na pomoc pamětníkům, kteří vyprávěli své celoživotní vzpomínky pro archiv 

Paměť národa, jakož i všem lidem, kteří se zapojili do boje za svobodu, demokracii a ochranu 

lidských práv, a byli či jsou vystaveni represi totalitních režimů („oprávnění žadatelé“), kteří 

se ocitli v nepříznivé sociální situaci. Jedná se o situaci vzniklou v důsledku zdravotního 

postižení, nízkého příjmu, nečekaného zvýšení nákladů např. energie apod., kdy žadatel pobírá 

všechny nárokové dávky od státu, na které má s ohledem na jeho zdravotní stav a aktuální 

životní situaci nárok. Příspěvek nenahrazuje dávky státní sociální podpory. V rámci tohoto 

programu je možné žádat příspěvek na náklady, které vznikly v krizové situaci oprávněného 

žadatele. Cílem je pomoci těmto lidem nastalou nepříznivou situaci překonat.  

• převádíme finanční příspěvky na účty fyzických osob či účet dodavatele 

• po přiznání příspěvku vystavíme darovací smlouvu ve dvou vyhotoveních a zašleme žadateli k 

podpisu  

• na příspěvek neexistuje právní nárok, nárok na příspěvek vzniká až rozhodnutím tříčlenné 

Komise CPPN o přiznání příspěvku na základě žádosti (viz níže) 

Náležitosti žádosti o příspěvek  

• konkrétní žádost obsahující předmět a zdůvodnění žádosti, popis současné rodinné situace, 

popis sociální a finanční situace (pro žádost není předepsán povinný formulář, žádost však musí 

obsahovat uvedené náležitosti)   

• čestné prohlášení o výši příjmů  

• souhlas se zpracováním osobních údajů (ke stažení na stránkách…) 

• položkový rozpočet nákladů na předmět žádosti nebo celková měsíční úhrada 

• oboustranná fotokopie občanského průkazu/pasu  

Kdo může žádat o příspěvek pro jednotlivce?  

• fyzická osoba – oprávněný žadatel    

• zákonný zástupce oprávněného žadatele, osoba blízká či dlouhodobě pečující o oprávněného 

žadatele 

• pracovník nebo spolupracovník PN  

Přijetí a hodnocení žádosti 

• Žádost může být podána prostřednictvím online formuláře, e-mailu, pošty, osobním 

doručením nebo na základě telefonického rozhovoru na adresu organizace Post Bellum. Takto 

přijatá žádost je zařazená ke zpracování. Dodržení všech náležitostí žádosti je podmínkou pro 

její přijetí do řízení. Žádosti, které splňují formální požadavky, jsou dále postoupeny hodnotící 

komisi k věcnému posouzení. Podklady poskytnuté spolu s žádostí o poskytnutí příspěvku se 

žadatelům nevracejí.  

• Žádost hodnotí a příspěvek schvaluje tříčlenná komise sestavená z pracovníků Post Bellum, z. 

ú. – organizace provozující Centrum pomoci Paměti národa (dále jen „Komise CPPN“ nebo jen 

„Komise“)) Členové Komise CPPN jsou seznámeni s žádostmi s dostatečným předstihem před 

zasedáním a mohou požádat o doplnění informací či dokumentů k žádosti. V případě žádosti 

formou telefonického rozhovoru vždy proběhne navazující sociální šetření v místě bydliště 

žadatele. Komise  může přizvat na zasedání nezávislého odborníka nebo ho požádat o vyjádření 



k žádosti. Komise si může vyžádat místní terénní sociální šetření v domácnosti žadatele. Každá 

jednotlivá žádost je posuzována individuálně a členové Komise CPPN se rozhodují na základě 

osobních zkušeností, své odbornosti a svědomí. Hodnotící komise je usnášeníschopná, pokud 

je na jejím zasedání osobně přítomna alespoň nadpoloviční většina jejích členů.  

• Členové Komise CPPN o schválení či neschválení příspěvku a jeho výši hlasují. Komise se usnáší 

většinou hlasů všech přítomných členů. Komise může rozhodnout o odložení žádosti a požádat 

žadatele o doplnění informací či dokumentů. 

• O schválení či zamítnutí žádosti bude žadatel informován neprodleně po zasedání Komise 

CPPN.  

• Povinností žadatele je informovat o změně adresy, e-mailové adresy nebo telefonního 

kontaktu, který uvedl v žádosti, stejně jako o změně poměrů, které mají vliv na vyplácení 

příspěvku.  

Poskytnutí a vyplácení příspěvku  

• Po přiznání příspěvku uzavírá Post Bellum, z. ú. jako provozovatel Centra pomoci Paměti 

národa s žadatelem darovací smlouvu, která vymezuje účelové použití daru v souladu se 

žádostí o příspěvek. Podpisem smlouvy se žadatel stává obdarovaným se všemi právy a závazky 

vyplývajícími z darovací smlouvy. (dále jen „obdarovaný“).  

• Obdarovaný je povinen využít dar na účel, který je sjednán ve smlouvě a který je uveden 

v původní žádosti. Pokud obdarovaný nevyčerpá dar v plné výši pro sjednaný účel, je povinen 

vrátit nevyčerpanou část daru do 30 dnů od doručení písemné výzvy bezhotovostním 

převodem na bankovní účet uvedený v záhlaví darovací smlouvy. Při porušení podmínek 

stanovených smlouvou je příjemce povinen vrátit příspěvek do 30 dnů od doručení písemné 

výzvy bezhotovostním převodem na bankovní účet uvedený v záhlaví darovací smlouvy.  

Vyúčtování příspěvku 

• Obdarovaný je povinen předložit na vyžádání dárce příslušné doklady osvědčující využití daru 

v souladu s darovací smlouvou. 

 

 

Kontaktní informace 

Jakub Suchel 

Ředitel Centra pomoci Paměti národa 

 777 910 557 

Jakub.suchel@postbellum.cz 

 Post Bellum, z. ú. 

Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2 (mapa) 

www.postbellum.cz 

www.pametnaroda.cz 

 

mailto:Jakub.suchel@postbellum.cz
https://g.page/Post-Bellum-Pamet-naroda?share
https://g.page/Post-Bellum-Pamet-naroda?share
http://www.postbellum.cz/
http://www.pametnaroda.cz/

